

## 連結財務諸表

## 連結貸借対照表

	(単位:億円)	
	2015年3月期 (2015年3月31日)	2016年3月期 (2016年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	96,729	135,145
コールローン及び買入手形	362	1,919
買入金銭債権	4,430	3,918
特定取引資産	5,896	4,753
金銭の信託	1	1
有価証券	68,642	53,467
貸出金	274,872	276,649
外国為替	979	688
その他資産	7,499	8,728
有形固定資産	3,054	3,076
建物	990	973
土地	1,870	1,851
リース資産	80	96
建設仮勘定	12	43
その他の有形固定資産	101	111
無形固定資産	373	323
ソフトウェア	68	71
リース資産	254	200
その他の無形固定資産	51	51
退職給付に係る資産	271	42
繰延税金資産	56	256
支払承諾見返	4,789	4,314
貸倒引当金	△2,095	△2,020
投資損失引当金	△0	△0
資産の部合計	465,865	491,264

	(単位:億円)	
	2015年3月期 (2015年3月31日)	2016年3月期 (2016年3月31日)
<b>負債の部</b>		
預金	367,128	382,288
譲渡性預金	21,306	13,445
コールマネー及び売渡手形	15,315	6,069
売現先勘定	509	59
債券貸借取引受入担保金	241	1,451
特定取引負債	3,028	2,916
借入金	7,370	8,090
外国為替	14	19
社債	6,677	6,248
信託勘定借	6,176	37,076
その他負債	10,809	9,850
賞与引当金	200	169
退職給付に係る負債	288	325
その他の引当金	356	402
繰延税金負債	4	1
再評価に係る繰延税金負債	214	201
支払承諾	4,789	4,314
負債の部合計	444,431	472,929
<b>純資産の部</b>		
資本金	504	504
資本剰余金	1,459	—
利益剰余金	13,358	13,995
自己株式	△24	△19
株主資本合計	15,297	14,481
その他有価証券評価差額金	4,230	3,474
繰延ヘッジ損益	331	495
土地再評価差額金	434	440
為替換算調整勘定	△15	△30
退職給付に係る調整累計額	△491	△701
その他の包括利益累計額合計	4,490	3,678
非支配株主持分	1,646	174
純資産の部合計	21,433	18,334
負債及び純資産の部合計	465,865	491,264

## 連結損益計算書

	(単位:億円)	
	2015年3月期 (2014年4月1日から 2015年3月31日まで)	2016年3月期 (2015年4月1日から 2016年3月31日まで)
<b>経常収益</b>	8,612	8,174
資金運用収益	4,666	4,435
貸出金利息	3,730	3,532
有価証券利息配当金	607	551
コールローン利息及び 買入手形利息	9	7
債券貸借取引受入利息	0	0
預け金利息	83	99
その他の受入利息	235	244
信託報酬	227	212
役員取引等収益	2,010	2,031
特定取引収益	59	104
その他業務収益	452	614
その他経常収益	1,196	775
貸倒引当金戻入益	276	—
償却債権取立益	138	153
その他の経常収益	781	621
<b>経常費用</b>	5,279	5,657
資金調達費用	406	422
預金利息	148	141
譲渡性預金利息	18	15
コールマネー利息及び 売渡手形利息	16	27
売現先利息	0	0
債券貸借取引支払利息	9	8
借入金利息	25	30
社債利息	171	174
その他の支払利息	16	22
役員取引等費用	545	557
特定取引費用	7	3
その他業務費用	131	220
営業経費	3,577	3,475
その他経常費用	610	978
貸倒引当金繰入額	—	86
その他の経常費用	610	892
<b>経常利益</b>	3,333	2,517
<b>特別利益</b>	1	13
固定資産処分益	1	13
<b>特別損失</b>	71	25
固定資産処分損	14	10
減損損失	57	14
<b>税金等調整前当期純利益</b>	3,262	2,505
法人税、住民税及び事業税	454	439
法人税等調整額	634	218
法人税等合計	1,088	657
<b>当期純利益</b>	2,174	1,848
非支配株主に帰属する 当期純利益	59	9
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,114	1,838

## 連結包括利益計算書

	(単位:億円)	
	2015年3月期 (2014年4月1日から 2015年3月31日まで)	2016年3月期 (2015年4月1日から 2016年3月31日まで)
<b>当期純利益</b>	2,174	1,848
<b>その他の包括利益</b>	1,994	△931
その他有価証券評価差額金	1,789	△756
繰延ヘッジ損益	50	163
土地再評価差額金	22	10
為替換算調整勘定	263	△139
退職給付に係る調整額	△131	△211
持分法適用会社に対する 持分相当額	0	△0
<b>包括利益</b>	4,168	916
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,870	1,031
非支配株主に係る包括利益	297	△115

## 連結株主資本等変動計算書

(単位:億円)

2015年3月期 (2014年4月1日から 2015年3月31日まで)	株主資本					その他の包括利益累計額							純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	非支配 株主持分	
当期首残高	504	4,092	11,697	△858	15,436	2,441	281	412	△40	△359	2,734	1,392	19,564
会計方針の変更による累積的影響額			14		14								14
会計方針の変更を反映した当期首残高	504	4,092	11,712	△858	15,451	2,441	281	412	△40	△359	2,734	1,392	19,578
当期変動額													
剰余金(その他資本剰余金)の配当		△320			△320								△320
剰余金の配当			△469		△469								△469
親会社株主に帰属する当期純利益			2,114		2,114								2,114
自己株式の取得				△2,349	△2,349								△2,349
自己株式の処分			35		833								869
自己株式の消却			△2,349		2,349								—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						1,789	50	22	25	△131	1,755	253	2,009
当期変動額合計	—	△2,633	1,645	833	△154	1,789	50	22	25	△131	1,755	253	1,854
当期末残高	504	1,459	13,358	△24	15,297	4,230	331	434	△15	△491	4,490	1,646	21,433

(単位:億円)

2016年3月期 (2015年4月1日から 2016年3月31日まで)	株主資本					その他の包括利益累計額							純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	非支配 株主持分	
当期首残高	504	1,459	13,358	△24	15,297	4,230	331	434	△15	△491	4,490	1,646	21,433
当期変動額													
剰余金(その他資本剰余金)の配当		△320			△320								△320
剰余金の配当			△746		△746								△746
親会社株主に帰属する当期純利益			1,838		1,838								1,838
自己株式の取得				△1,598	△1,598								△1,598
自己株式の処分			△0		5								5
自己株式の消却			△1,598		1,598								—
連結範囲の変動				△0	△0								△0
利益剰余金から資本剰余金への振替		459	△459		—								—
土地再評価差額金の取崩				5	5								5
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△755	163	5	△14	△210	△812	△1,471	△2,283
当期変動額合計	—	△1,459	637	5	△815	△755	163	5	△14	△210	△812	△1,471	△3,099
当期末残高	504	—	13,995	△19	14,481	3,474	495	440	△30	△701	3,678	174	18,334

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

2015年3月期 (2014年4月1日から 2015年3月31日まで)	2016年3月期 (2015年4月1日から 2016年3月31日まで)	
	2015年3月期 (2014年4月1日から 2015年3月31日まで)	2016年3月期 (2015年4月1日から 2016年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	3,262	2,505
減価償却費	257	262
減損損失	57	14
持分法による投資損益(△は益)	△1	△1
貸倒引当金の増減(△)	△466	△75
投資損失引当金の増減額(△は減少)	△0	△0
賞与引当金の増減額(△は減少)	19	△30
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△61	△154
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△82	△118
資金運用収益	△4,666	△4,435
資金調達費用	406	422
有価証券関係損益(△)	△647	△408
為替差損益(△は益)	△129	△338
固定資産処分損益(△は益)	13	△2
特定取引資産の純増(△)減	268	1,143
特定取引負債の純増(△)減	△26	△112
貸出金の純増(△)減	△7,856	△1,776
預金の純増(△)	9,669	15,159
譲渡性預金の純増(△)	1,807	△7,861
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増(△)	△3,336	979
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△594	528
コールローン等の純増(△)減	77	△1,044
コールマネー等の純増(△)減	6,887	△9,695
債券貸借取引受入担保金の純増(△)	△257	1,209
外国為替(資産)の純増(△)減	△251	290
外国為替(負債)の純増(△)	2	5
普通社債発行及び償還による増減(△)	5	△30
信託勘定借の純増(△)	837	30,900
資金運用による収入	4,702	4,476
資金調達による支出	△433	△435
その他	1,272	△139
小計	10,736	31,237
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	298	△579
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,034	30,657

(単位:億円)

2015年3月期 (2014年4月1日から 2015年3月31日まで)	2016年3月期 (2015年4月1日から 2016年3月31日まで)	
	2015年3月期 (2014年4月1日から 2015年3月31日まで)	2016年3月期 (2015年4月1日から 2016年3月31日まで)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△165,625	△141,206
有価証券の売却による収入	180,108	146,323
有価証券の償還による収入	8,926	7,957
有形固定資産の取得による支出	△106	△121
有形固定資産の売却による収入	2	21
無形固定資産の取得による支出	△22	△34
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	0
その他	△1	△2
投資活動によるキャッシュ・フロー	23,282	12,936
財務活動によるキャッシュ・フロー		
劣後特約付借入金の返済による支出	△110	△260
劣後特約付社債の償還による支出	△518	△1,727
配当金の支払額	△789	△1,066
非支配株主への配当金の支払額	△6	△2
自己株式の取得による支出	△2,349	△1,598
自己株式の売却による収入	872	5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,901	△4,649
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	△0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	31,416	38,943
現金及び現金同等物の期首残高	63,147	94,563
現金及び現金同等物の期末残高	94,563	133,507